9
Mehmet Öz, “Tahrir Defterlerinin Osmanlı Tarihi Araştırmalarında Kullanılması

Hakkında Bazı Düşünceler”, Vakıflar Dergisi, Sayı 22 (Ankara 1991), s. 430-431.
10

Oktay Özel, “Avârız ve Cizye Defterleri”, Osmanlı Devleti’nde Bilgi ve İstatistik, ed. H.
İnalcık, Ş. Pamuk, Ankara 2000, s. 36.

11
M. Ali Ünal, “1646 (1056) Tarihli Harput Kazâsı Avârız Defteri”, Tarih İncelemeleri
Dergisi, Sayı 12 (İzmir 1997), s. 10. Gowan da avârız vergisinin, arızî vergilerden yıl-
lık düzenli alınan bir vergiye dönüşmesi ile XVI. yüzyıl sonlarıyla XVII. yüzyıl baş-
ları arasındaki akçe enflâsyonu sürecinde bir paralellik ve ilişki kurmaktadır (Bruce
Mc Gowan, “Osmanlı Avârız-nüzul Teşekkülü”, VIII.

Kayseri ve Yöresi Tarih Sempozyumu (06-07
Nisan 2000) Bildirileri, Kayseri 2000, s. 490).

33
BOA, KK, nr. 2631. 15’i boş/yazısız (s. 1, 29-34, 62, 64-68, 84) olmak üzere toplam 84
sayfa olan defter, ilki Arap ikincisi de Latin rakamlarıyla olmak üzere iki kez numa-
ralanmıştır. Varak olarak yapılmış birinci numaralandırma, 1070/1659 tarihli Tur-
gutlu kasabası mahalleleri ile 1134/1721-1722 tarihli Yunddağı (Cebel-i Yunt) nahi-
yesi köylerine ait cilt/forma araya konulmadan önce yapıldığı için defterde 20’ye ka-
dar varak numarası bulunmaktadır. Latin harfleriyle yapılmış ikinci numaralandır-
mada ise bazı kısımlar yanlış sıralanmıştır. Örneğin 2. sayfada başlayan Manisa piya-
deleri kısmının 3.

2631, s. 2).

36
Vrk. 2b-3b, s. 2, 39-40 arasında yer alan ve 7 Rebiülâhır 1071/10 Aralık 1660 tarihli
olan piyade yazımına ait bu defter, Manisa Kadısı Mehmed marifetiyle hazırlanmış-
tır [“Hurrire bi-ma’rifeti’l-fakir Mehmed el-kâdı bi-medîne-i Mağnisa el-mahmiyye
ufî anhü” (aynı def., s. 39)].

37
1070/1659 tarihli olan ve 3 ile 34. (vrk. 4a-19b) sayfalar arasında buluna Manisa
mahalleleri kısmı, ciltli defterin yaklaşık üçte birini teşkil etmektedir.

38
BOA, KK, nr. 2631, s. 36.

39
Defterde, Manisa kazası nahiyeleri ve sayfa aralıkları sırayla şu şekildedir; Belen (s.
36-38, 41/vrk.

Dördüncü ve konumuz açısından en önemli defter, Turgutlu kasabası
mahallelerinin avârız defteridir. 1070/1659 tarihli40 olan defter, 45-58 ve 63
olarak numaralanmıştır. Varak numarası olmayan defterin ayrıntılı ince-
lenmesi sonucunda, Manisa kazası nahiyeleri defterinin arasına, Turgutlu
nahiyesi kır yerleşmelerinin avârız kayıtlarının bittiği sayfa aralığına son-
radan konulduğu, kâğıt kalınlığı ve boyutları ile yazım tarzının farklı ol-
masından anlaşılmaktadır. Ciltli defterin son kısmı olan beşinci defter,
Yunddağı (Cebel-i Yund) nahiyesi köylerinin avârız kayıtlarına ait olup
13 Zilkade 1134/25 Ağustos 1722 tarihlidir41.

Manisa ve Turgutlu Kazaları Avârız Defteri, geç tarihli Yunddağı
nahiyesi tahriri bir tarafa bırakılırsa, bir yıl ara ile yapılan ve birbirinin
devamı olan iki yazımın sonuçlarını içerir. Manisa ile Turgutlu kaza mer-
kezlerindeki mahalleler aynı zamanda ve Vezir İsmail Paşa marifetiyle
tahrir edilmiştir42. Defterde bu kısımların tarihi sadece yıl olarak
(1070/1659-1660) verilmekle43 birlikte, tahrir işlemi Cemaziyelâhır
1070’ten önce yani 1659 yılı içinde bitmiş olmalıdır44.

Kır yerleşim birimlerinin (köylerin) tahriri ise kaza merkezlerindeki
mahalle tahrirlerinin “tenzîl üzere” olan bir devamıdır.

1660’dan önce başladığı46 ve 7 Rebiülâhir 1071/10 Aralık 1660 tarihinden
önce de tamamlandığı anlaşılmaktadır47.

Nahiyelerin yazımı, kaza merkezlerinin (mahallelerin) yazımından
sonra mecburiyet hâline gelmiştir. Nitekim Manisa ve Turgutlu mahalle-
leri 1070/1659 yılında tahrir edildiğinde bazı “cedîd” avârız-haneleri ya-
zılmıştır. Bu yeni hanelerin çoğunluğu, kır kesiminden kaza merkezlerine
göç eden aileler olup bu gelişmeler nahiyelerde avârız-hanelerin tenziline
sebep olmuştur48.

nında, Turgutlu ile ilgili iki önemli defter daha vardır: Bunlar, 1080/1669-
1670 ve 1082/1671-1672 tarihli Turgutlu Valide Hassı Arazi Tahrir Def-
terleri’dir60.

O s m a n l ı D e v l e t i ’ n d e Ş e h i r - K a s a b a - K ö y A y r ım ı

Günümüzde bulundukları bölgenin ticarî ve sosyal merkezini teşkil
eden şehirler, kır yerleşmelerinin aksine, bölge için lüzumlu birçok

Turgutlu kazası, incelediğimiz dönemdeki idarî yapısını uzun süre
muhafaza edememiştir. 1659 yılında Turgutlu kasabası ve çevre köyleri,
kaza olarak teşkilâtlanmış olmakla birlikte, bir yıl sonraki tahrirde Manisa
kazasının bir nahiyesi hâline gelmiştir. Bundan dolayı da Turgutlu köy-
leri, 1070/1660 yılı tahririnde Manisa’ya bağlı ve Turgutlu isimli bir na-

Turgutlu nahiyesinin, Belen (118,5 avârız-hane), Palamud
(175 avârız-hane), Yunddağı (122,5 avârız-hane) ve Emlâk (159,5 avârız-
hane) nahiyesi dikkate alındığında Manisa kazasının en fazla avârız-hane-
sine sahip nahiyesi olduğu görülür.

1069-1070/1659-1660 yıllarındaki avârız-hane tahririne kadar Manisa
kazasının avârız-hane toplamı 1000 civarında134 iken, bu tarihteki yazımla
birlikte bu sayı 1509’a yükselmiştir135. Bu artışta, hariç ez-defter nüfusun
tahrirle birlikte avârız-haneye dâhil edilmesi büyük oranda etkili olmuş-
tur.

2631, s. 58.

132
BOA, KK, nr. 2631, s. 44.

133
1660 yılında Manisa kazasının avârız-hane toplamı 1509’dur (BOA, MAD, nr. 2631,
s. 2 vd.). Ayrıca bk. BOA, MAD, nr. 2782, s. 4 vd.; BOA, KK, nr. 2651, 29a. Saruhan
sancağının avârız-hane cetveli için bk. Ç. Uluçay, a.g.e., s. 48-49.

134
Örneğin, 1059/1649 (BOA, MAD, nr. 4246, s. 64), 1062/1651-1652 (BOA, MAD,
3844, s. 60), 1065/1654-1655 (BOA, MAD, nr. 2749, s. 63; BOA, KK, nr. 2625, s. 57)
yılları ile 24 Cemaziyelâhır 1066 (19 Nisan 1656) tarihinde (BOA, MAD, nr. 9837, s.
63) 1006,5’tir.

135
BOA, MAD, nr. 2631, s. 2 vd.

136
Avârız-hane toplamlarındaki bu artış ve azalışları ile gerçek nüfus arasında her
zaman doğru bir orantı olmadığını bir kez daha vurgulamak gerekir.

Manisa kazasının avârız-hane toplamı 1509’dan 1489’a düşmüştür137.
1080/1669-1670138, 1084/1673-1674139 ve 1096/1685140 yıllarında da gerek
nahiye ve gerekse kaza toplamında rakamlar değişmemiş, sadece 20.5 ve 1
rub‘luk piyadelere ait avârız-hanelerin eklenmesi ile kaza toplamı 1511.5
ve 1 rub‘ olmuştur.

Fakat 21 Cemaziyelevvel 1097/15 Nisan 1686 tarihinde, reayanın
yurtlarını terk etmesiyle geri yerlerine dönünceye kadar, Manisa kazası
genelinde 200 avârız-hanesi tenzili yoluna gidilmiştir141. Öyle ki, Manisa
mahallelerinden 70, Belen nahiyesinden 45, Turgutlu nahiyesinden 28,
Palamud nahiyesinden 25, Yunddağı nahiyesinden 12 ve Emlâk nahiye-
sinden de 19.5 avârız-hane tenzil edilmiştir142. Bu indirimleri 1686 yılın-
dan sonraki tarihlere ait avârız-hane kayıtlarında da görmek mümkündür.
Nitekim, Turgutlu ile birlikte Manisa’nın diğer nahiyelerine ait tenzille-
rin, 1098/1686-1687143, 1100/1688-1689144, 1102/1690-1691145 ve 1106/1694-
1695146 tarihlerindeki avârız defterlerine yansıtıldığı görülür. Bu avârız-
hane tenzilleri, XVII. yüzyılın ikinci yarısında ve özellikle son çeyreğinde
Turgutlu ve çevresinin ekonomik ve sosyal açıdan zor günler yaşadığının
sayısal delilleri olarak algılanabilir.

Sonuç olarak diyebiliriz ki, mufassal avârız defterleri, tahrir defterleri
kadar idarî, iktisadî ve nüfus alanında birçok veri sunmasalar da, nüfus
ağırlıklı kent tarihi çalışmalarında önemli ve vazgeçilmez kaynaklardan-
dır. Avârız defterlerindeki kayıtlar, dönemin diğer arşiv belgeleri ile bir-
likte değerlendirildiğinde bir yerleşim yerinin demografik yapısını ortaya
koyabilecek niteliktedir.

137

BOA, KK, nr. 2651, vrk. 29a.
138

BOA, KK, nr. 2653, s. 67.
139

BOA, KK, nr. 2659, s. 59. 1086 (1675-1676) yılı için bk. BOA, KK, nr. 2665, s. 28.
140

BOA, MAD, nr. 2446, s. 37. 1097 (1685-1686) yılı için bk. BOA, MAD, nr. 2805, s.
74.

141
BOA, KK, nr. 2631, s. 4.

142
BOA, KK, nr. 2631, s. 4, 28, 41, 44, 73, 78, 82.

143
BOA, MAD, nr. 2789, s. 43.

144
BOA, MAD, nr. 3167, s. 86.

145
BOA, MAD, nr. 2005, s. 80.

146
BOA, KK, nr. 2766, vrk.

yüzyılın ikinci yarısındaki gelişmesini sonraki dö-
nemde de sürdürdüğü, köy yerleşiminden kasabaya geçtiği, meslekî züm-
releşmenin olduğu, dışarıdan aldığı göçün de etkisiyle yoğun nüfus artışı-
nın yaşandığı ve XVII. yüzyıl ortalarında kasabanın Manisa’dan sonra
yöredeki ikinci önemli yerleşim birimi olduğu söylenebilir.

“THE TOWN OF TURGUTLU IN THE 17TH

CENTURY ACCORDING TO AVARIZ DEFTERS

(1070-1071/1659-1660)”

A b s t r a c t
Land surveying records (tahrir defters) were the most of important source of
information for the administrative, economic and particularly the demographic structure
of the Ottoman Empire in the sixteenth century.